**homo Italus in Anglia degens, qui lib. i. *Advoc. Hispan.***  
**cap. 8. universum Oceanum Anglicano sceptro ob-**  
**noxium asseruit. Cujus illam thesin defendere ausus**  
**fuit Joh. Seldenius doctissimus alias vir, integro de Ma-**  
**ri clauso libro secundo. Verum hæc sane opera inanis**  
**fuit. Et vero quilibet summam hanc absurditatem**  
**facillime negotio perspicere poterit. Idem utique**  
**boc est atque hodiernæ unius alieui Reipublicæ, vel unius**  
**Principi, dominium totius terrarum Orbis attribuere;**  
**quod est vel cogitatu absurdissimum. Soli nimis unum**  
**Adamo ex donatione divinâ competuit hujus Universi**  
**Orbis dominium; post illum autem nemini. Sic**  
**quoque solus Adamus imperio totius maris gavisus**  
**fuit, post eum autem hoc uni competere haud fuit posse**  
**sibile ob multitudinem hominum post Orbis divisionem**  
**Respublicas inter se constituentium. Huic acce-**  
**dit, quod Mare planè fuerit derelictum. Et quamvis**  
**Seldenius totius Oceani dominium Regi Angliæ adscri-  
bere conatus fuerit, ipsa tamen Elisabetha Angliæ quoniam**  
**Regina aliter & quidem rectius judicavit, prout**  
**patet ex Cambdeni *hist. Engl. ad annum 1580.* Sic etiam**  
**Jacobus primus Magnæ Britanniæ Rex limites**  
**regni sui marinos publico edicto ab omnibus vicinis**  
**Rebus publicis distinxit. Vid. Dominus Praeses Operis**  
**de Fin. Imperii cap. ult.**

XXXII. Ipse vero quoque Grotius, licet mul-  
tum contra dominium maris disputaverit, tandem ta-  
men receptis populorum moribus & multorum scri-  
ptorum testimonij victus, quasi dans manus, lib. 2.  
c. 8. §. 13. de Jure B. ac P. ita scribit. *Terra & flumina &*  
*(quod diligenter notandum) si qua pars maris in pro-*  
*prietate*

priores etiam alicuius populi venit, patere debes his qui transi-  
tu opus habent ad justas causas. Et cap. 3. §. 2. expre-  
sūs loquitur hoc modo: *Ad hoc exemplum videsar &*  
*Mare occupari potuisse ab eo qui terras ad latus utrumque*  
*possidet, dummodo non ita magna sit pars mariis, ut non,*  
*cum terris comparata, portio earum videri possit. Et*  
*quod unius populo auct Regi licet, idem licore videsur & duo-*  
*bus & tribus, si pariter mare intersitum occupare volae-*  
*rint. Ex hisce autem colligere est Grotium ipsum in tan-*  
*tum proprietatem maris statuisse, in quantum terras*  
*hujus vel illius Reipublicæ alluit. Verum hæc cum non-*  
*dum sufficient, ut ex antedictis videre est, medium in-*  
*ter duo ista Seldeni & Vasquii extrema viam meritò*  
*sequimur: in quâ me omnes eos qui affectibus non in-*  
*dulgent, prout Selenus fecit nimius minister sui Re-*  
*gis Angliæ, comites habere certus sum. Omnis enim*  
*occupatio ita debet esse constituta, ut non vergat in*  
*præsentissimam injuriam & inevitabile damnum alte-*  
*rius alicujus innocentis: qui alias, si citra istam occupa-*  
*tionem esset, eodem jure ac titulo circa hanc rem gau-*  
*deret. Hinc una aliqua Respublica totum & vastum*  
*Oceanum sibi soli cum exclusione omnium aliarum*  
*vindicare jure nequit, utpote cum hæc occupatio ce-*  
*deret in maximum detrimentum reliquarum, ac præser-*  
*tim maritimorum Rerum publicarum, quarum scilicet*  
*salus in libero mari usu consistit. Magnam autem*  
*maris partem, quæ tamen aliqualem respectum ad ter-*  
*ritorium habet, occupare Respublica quædam de jure*  
*poteſt, ſi modò reliquis occupandum quid relinquit.*  
*Struv. Synt. iuriſ. feud. p. 184.*

XXXIII.IN

**XXXIII.** IN OMNI præterea dominio tam  
terrarum quam maris duo consideranda: I quænam  
res nobis acquiri vel nostræ fieri possint. II per quos  
modos dominium illarum rerum acquiratur. Sutholt.  
*dissert. ad Inq. 4. §.3.* Quod primum attinet, domi-  
num maris acquiri posse, pluribus hactenus differuimus;  
hinc restat ut modos dominii maris acquirendi videa-  
mus. Sunt autem in universum modi acquirendi do-  
minii vel naturales vel civiles. Hi, quoniam hic ser-  
mo est de acquisitione dominii ab integris Rebuspubli-  
cæ, non vero privatis hominibus, & nihil ex dispositio-  
ne Juris alicujus civilis est additum, huc non quadrant.  
Naturales igitur dominii acquirendi modos considera-  
bimus: qui in triplici regulariter differentiâ sunt. Pri-  
mus modus vocatur divisio. Sic inter posteros Noa-  
chi orbis, i. e. ambitus totius terræ & maris, dicitur  
divisus, & Japeto potissima matis insularumque pars  
cessit. Ab hac divisione Poëtæ gentiles historiam suam  
de Saturno & orbis inter liberos ejus divisione con-  
flarunt, per Saturnum Noachum, & per Neptunum,  
cui mare omnesque insulas adjacentes attribuerunt,  
ipsum Japetum intelligentes, prout docti tantum non  
unanimi consensu arbitrantur.

**XXXIV.** Secundus modus acquirendi dominii  
est occupatio, quæ vel simplex vel bellica. Simplex  
est occupatio rei, quæ nullius alterius dominio est sub-  
jecta, per naturam tamen suam cedit occupanti. Et  
talis fuit prima maris occupatio; quod postquam à Do-  
minis suis derelictum, nullius fuit, donec iterum in  
proprietatem occupando cesserit. Hoc nomine Minos  
imperium maris Cretici acquisivit. Strabo *lib. 10. Geogr.*

F

Hoc

Hoc quoque jure possident Veneti mare Adriaticum;  
Fr. de Ingen. *de Jure Venet. in mari Adriat.* p. 34. Occu-  
patio bellica est, quandò res devicti cedit victori. Hac-  
ratione habitâ, quemadmodum olim, ita & hodiè vi-  
ctor dominium alicujus maris obtinet, quamdiu classe  
victri illud secat, & potentiam habet impediendi ad-  
versarium à recuperatione sui olim in illud mare com-  
petentis juris. Eodem sane modo, quo victor devi-  
cti bona & regiones occupans sibi illa vindicat, ita &  
maris dominium, ab altero ab impotentiam dereli-  
ctum, victor sibi jure armorum suorum acquirere po-  
test. Hoc nomine Romani devictis Carthaginensibus  
facti sunt Domini maris. Florus *lib. 2. hist. c. 6.*

XXXV. Tertius modus acquirendi dominii est  
Accessio. Sic insula in mari nata ad eum spectat pe-  
nes quem est imperium illius partis maritimæ, quod  
plerumque ex vicinitate aestimatur; scilicet quod Domi-  
nus vicini territorii ratione illius imperium in mare ab-  
luens exerceat. Hæc autem vicinitas ab Autoribus  
variè extenditur. Bartolus *in comm. ad l. 6. ff. de aqua*  
*plur.* id dicit vicinum, undē vox clamantis *exaudiri*  
potest, idque probat *ex l. i. f. 27. ff. de SCto Syll.* Leo Im-  
perator in *Nov. 71* id statuit vicinum, in quantum te-  
lum ab arcu mitti potest. Verum de tali vicinitate hic  
non est sermo. Plerisque porro per vicinitatem intel-  
ligitur longitudo 100 milliarium à littore computan-  
da. P. Castr. *in l. 9. de Judicis.* Struv. *Syn. iur. feda-*  
*c. 6. f. 7.* Quidam vero tantum 60 milliaria adscribunt:  
Bodinus *lib. 1. de Rep. cap. 10. n. 170.* Cæterum hæc in  
re certum quid definiri nequit, utpote quæ unice de-  
pendet ex moribus & institutis receptis singularum  
popu-

populorum. Dominus Praeses Operis de Finib. Imp.  
cap. ult.

XXXVL. Potest vero dominium maris & aliis modis acquiri, cum scilicet per voluntatem prioris domini transfertur. E.g. permutatione, adjudicatione, donatione, investiturâ. At cum hi modi acquirendi sint rarissimi, hinc illis haud immorabimur. Per præscriptionem autem mare ut semper acquiratur, & quidem secundum regulas Juris Romani, non est necesse; sola namque occupatio sufficit. Occupata autem maris pars, quæ alias alterius dominio est subjecta, si unâ cum territorio præscribatur, X vel XX, si sine territorio, XXX vel XL anni à Doctoribus requiruntur, Balb. *sr. de prescript. p.2. pr. quaest. 1. 2.3.* Verum cum iura omnium provinciarum non satis aptè subjiciantur regulis juris Romani civilis, certum proinde temporis spatium definiri non potest: sed sufficit tanti temporis silentium in domino, quanti satis est alii non negligenti ad repetendum jus suum: alias nimurum censendus, ac si jure suo renunciasset & mare in pristinum suum collocasset statum, quod tanquam derelictum, cuilibet tum cedit occupanti. Strauch. *in diff. de Imp. mar. c.4. §.5.* Videat & Dn. Præsid. *Operis de Finib. Imperii caput 19.*

XXXVII. PER SPECTIS porro jam modis acquirendi maris dominii, consequens est, ut & scrutemur, quibus modis illud retineri posse. Nam si acquisitionem dominium conservari nequit, non dominium sed potius umbra quædam dominii appellari meretur. Cum autem omne dominium possessione maximè nitatur, hinc nullâ firmiore quidem & contra omnem quoque turbationem aptiore viâ dominium maris retinetur,

nisi classe aliquā ad id instructā, ut exterōs ob occu-  
patione maris arceat, & detrectantes jurisdictionem  
Reipublicæ in mari agnoscere, ad id cogat. Nam in  
quantum quis classe prævaleret, in tantum dōminium  
suum in mari non solum conservare, sed & tempore  
belli extendere valet. Cum igitur Mare per classēm  
detinetur detentio hæc meritò pro possessione haben-  
da, ita ut nulla tum currat præscriptio. Cæpolia. lib. 2.  
*de serv. rust. c. 26. n. 9.* Gryphiander *tr. de Insulis c. 14.*  
*num. 61.* Retinetur porrò maris dominium per varios  
in clasibus & portis constitutos Præfectos. Quorū  
præcipui sunt Præfector maris, alias Ammiralius di-  
ctus, Vice Ammiralius, & Præfector Vigilum, germ.  
Schulzhey Nact. Horum officium est Jurisdictionem  
Reipublicæ in mari integrā servare illamque per actus  
ex dominio profuentes exercere. Hoc autem quatuor  
modis fieri solet, vel jubendo vel vetando vel permit-  
tendo vel puniendo. Hos igitur actus paucissimis per  
potiores suas partes singulas enim recensere nimis pro-  
lixum fore) considerabimus.

XXXIX. Ad primum Imperii actum nempè ad  
n' jubere, refertur I Demisio velorum das Seegel-  
streichen; quæ non novum est inventum, sed iam anti-  
quitus obtinuit, Appiano teste *lib. 6. Civil.* Hæc demis-  
sio velorum duobus modis fit, velenim tantum superior  
pars mali, die Oberseeflagge am Mittelmaſt / demittitur,  
& hæc tantum fit salutandi gratiā, nec ullum arguit  
imperium; Vel majus velum das Kopfsegel demittitur,  
& tamdiu retinetur demissum, donec navis, castrum  
aliquid vel naves à Domino maris ad tuendum domi-  
nium impositas præternavigans, excesserit distantiam  
illam,

illam, ad quam i<sup>c</sup>tus bombardae potest pertingere. Hoc nempe si neglectum fuerit, per contumaciam, tota navis una cum omnibus mercibus cedit fisco Domini illius maris; si per ignorantiam aut negligentiam dolo tamen vel latâ culpâ destitutam, cogitur nauta pro quolibet i<sup>c</sup>tu bombardae (*Canonensis hujus*) poenam quatuor thalorum luere. Stypman. *de jure mari & naut.* pars. s. c. 8. ann. 21. Hanc auctoritatem sibi omnes dominio maris gaudentes in recognitionem dominii sumunt, & quidem jure: idem enim est ac continuum dominii exercitium; & quamdiu hac auctoritate quis utitur, nulla adversus proprietatem ejus maritimam currere potest præscriptio.

XXXIX. II. Ad hunc imperii actum spectat jus portus: vigore nempe cuius Dominus maris portum, i. e. locum conclusum quo exportantur & importantur merces, construere potest. Dictus autem portus a portando, quod ibi merces exportentur & importentur. *I. 39. ff. de V. S.* Hoc jus inter Regalia recensetur *lib. 2. s. 56. secund.* Vid. Bocerus *de regal. cap. 3. num. 131.* Præterea Majestas pro præstítâ navibus in portu suo securitate certum vectigal petere, & quid vehant, unde veniant, quo tendant, & ad quem merces spectent, inquirere potest. Ex hoc præterea fluit III Jus imponendi vectigalis. Quod inter regalia locum itidem inventit, adeoque solummodo ad Respublicas quæ Majestate fulgent, vel hisce æmulas spectat. Carpzov. *in capit. Cef. cap. 8. num. 9.* Everh. *consil. lib. 1. consil. 20.* Est autem vectigal in genere, quod pro rebus importandis & exportandis publico solvitur. Hoc loco autem

est: quod à Majestate imperatur naviagatibus, ut tam  
quoad personam quam merces suas pro securitate transi-  
tus & onere tuendæ navigationis, certum solvant por-  
torium. Calvinus in *lex. Jurid.* p. 930. Germanis dicuntur  
Wreggeldi item Fahrzoll. Quod ab antiquis usque Ro-  
manorum temporibus in usu fuit, & per ipsos Franco-  
rum Reges ac succedentes Imperatores continutum.  
Lehman. in *Chron. Spir. lib. 2. cap. 44. fol. 190.* Jure au-  
tem vestigal aliquod exigi potest. Est enim penes Im-  
perantem, an velit transitum & stationem in portu  
permittere nec ne. Hinc ab illius præstatione nemo  
est exclusus, exceptis iis, qui singulari immunitate gau-  
dient, quales sunt Principes & Illustres personæ l. o. pr.  
*C. de vest.* Bidenbach. *quæst. nobil.* 18. Boc. *de regal. c. 2.*  
*n. 197.* Studiosi ad Academiam proficiscentes vel inde  
abeuntes, ut & omnes scholastici *Austh. hab. C. ne filium*  
*pro patre.* Besold. *de jure acad. c. 5. fol. 215.* Speckhar.  
*cent. 2. decis. d. 1. q. 11.* Clerici *c. 4. X. de Cens. in 6.* Chri-  
stianæs *decis. vol. 2. dec. 17.* & naviçularii *l. o. C. de vest.*  
*& comm.*

XL. IV. Ad hunc Imperii actum recensetur &  
Jus Angariarum. Dicuntur autem Angariae ab ἀγαρ  
εἰς τον cogere, sunt enim servitutes coactæ. Hæc vox  
autem Angariæ ortum suum, ceu multis placet, Persi-  
co idiomiati debet, apud quos idem est ac Nuncius:  
quod Græci scilicet extenderunt, ita ut omnes bajulos  
& operarios, imprimis coactos, ἀγαρες nominarint.  
Hoc loco autem per Angariam indigitatur jus Majesta-  
ti competens, vigore cuius à provincialibus exiguntur  
naves, cum primis expeditiōnis tempore, ad transve-  
hendum

hendam Domini comitatum & antoniam publicam. Illud jus autem similiter in Regalium numero censetur. lib. 2. ferd. 112. 50. & tanta est exaltatio, ut ab hoc onere nemo excludatur, & habeatur pro patrimoniali. lib. & 2. C. de nov. non excus. & Brunneman. ad hunc locum p. 628. Quod ita ampliatur, ut nec Ecclesiæ nec personæ in dignitate constitutæ sint immunes l. 2. C de nov. l. 11. C. de SS. Eccl. Bocertis de Regal. cap. 3. num. 248.

V. Etiam jus Stapulæ vigore hujus actus Imperii competit Domino maris. Dicte autem Stapula ab antiquâ voce Teutonica Stapel quod forum denotavit. Salmas. in observ. ad jus Art. cap. 5. & est jus Majestati competens, quo coguntur nautæ merces suas in portum delatas. venales exponere illasque non prius avehere, quam oblatæ sunt civibus ad vendendum. Hoc proinde jus etiam Regalium numerum adauget. Sixt. de reg. c. 5. num. 229. Bedold. in rheſ. pract. & Speid. norab. vocabulo Staffelges. gerechtigkeit. item Guicciard. in descript. Belgii pag. 181. Multis autem Civitatibus Germaniæ nostræ ab Imperatoribus, consensu Ordinum Imperii, jus illud concessum legitur. Quo proinde etiam adhuc gaudent Lübecka, Hamburgum, Strada, Colonia Agrippina, Brema & aliae, præsertim ad Rhenum. De quibus videatur Lehni. in Chron. Spir. lib. 4. c. 22.

XLI. Secundus Imperii actus exercetur vetando. Vigore igitur hujus Dominus maris I ipsam etiam navigationem ad certa loca prohibere potest: si scilicet utilitas Republicæ vel ob metum vel ob aliam justam causam id efflagitet. Sic sane jam olim Carthaginenses Romanis interdixerunt, ne in Africam appellerent.

serent. Item hodiè Rex Hispaniæ prohibet navigatio-  
nem in Americam, Rex Norwegiæ in Islandiam; jure  
omnes an injuriâ, meum non est disputare. Appulsus  
quidem, si minetur eversionem regiminis, eodem jure  
ac ingressus territorii prohiberi potest, navigatio autem,  
si absq; damno Republicæ fieri potest ut & ipse appulsus,  
impediri nequit, proindè quoq; hoc si fit, justissimam bel-  
landi præbet causam. II Etiam jus piscationis vigore  
hujus Imperii Dominus maris sibi vindicare, aliosq;ue  
ab ejus exercitio repeliere potest. Dicitur quidem §.  
12. I. de Rer. divisi. animalia in mari nata statim fieri capi-  
entis, ut & feras bestias: verum quemadmodum Do-  
minus territorii aliquem ab ingressu ejus arcere potest, ita  
& Dominus maris reliquis aditum ejus, si scilicethoc ma-  
lo animo fiat, merito interdicere potest. Accedit, quod  
Majestas plarumq; sibi hoc jus hodie reservarit, illudq;ue  
inter regalia recensatur. Haud immerito autem fieri  
ex ante dictis sufficienter patescit; dum probavi jura  
Gentium à jure civili immutari posse & in hoc loco mu-  
tata esse. Olim quoque ipsam punctionem aliquantu-  
lum restrictam fuisse, ex Juvenalis *sax. 4.* colligere est.  
In hac enim Poeta perstringit Domitianum, quod pi-  
scationem rhoimbi sibi soli attribuerit. Magnus Gro-  
tius hoc jus piscandi p. 34. de mar. lib. ita restringit: Ma-  
jestatem quidem posse subditis non autem peregrinis  
punctionem interdicere: sed hanc suam sententiam ipse  
erroneam esse agnoscens, in lib. 2. de Jure B. ac P. cap. 2.  
num. 5. refutavit, addendo hanc rationem, ut & ii, qui  
territorium aliquod intrant lege teneantur se reddere  
conforines institutis ejus populi.

XLII. Ad

**XLII.** Ad tertium imperii actum spectat concessio immunitatum à vestigalibus; item quandò Majestas mercatoribus quibusdam certa concedit privilegia, ut liberum habeant absque injunctione onerum transitum, & liberè commercia instituere possint; privilegium porro piscandi, & concessio juris stapularum; denique permisso appellendi, ut scilicet hujus Reipublicæ navibus alterius littora appellere, inq' ejus emporiis ædificia ad exponendas merces venales, Germ.  
*Pachhäuser/ extruere liceat.*

**XLIII.** Ad quartum' imperii actum pertinet I. omnium criminum quæ à privatis aliisque in mari committuntur, vindicatio, nec non procuratio ut illa crimina meritis luantur suppliciis. Et verò is, qui Reipublicæ præst, curare debet, ut malis hominibus Respublica purgetur. *I. 3. ff. de Offic. Pref.* ac proinde etiam mare à piratis aliisque incursionibus liberum & securum reddere tenetur. Hanc sane ob causam, saltim præcipue, vestigalia percipit ut tutum & innoxium navigantibus præstet transitum: si autem mare à piratis infestetur, transitus ille securus esse nequit. Quare officium Regentis, qui & mari imperat, in hoc maximè est situm, ut naves omni bellico apparatu habeat instrutas & piratas omni studio & curâ infestetur. Proinde olim in Imperio Romano certi hisce investigandis fuere præpositi. Sic Suetonius de Augusto refert, illum post bella civilia non tantum in Italiâ, sed etiam in omnibus reliquis marinis provinciis, certos milites aluisse, qui dicti sunt Stationarii, quorum officium fuit persequi piratas & prædones, illosque Magistratui ad me-

rita supplicia tradere. De quorum officio totus in ff. reperitur titulus *de curios. & stacion.* Erant scilicet illi apparitores dispersi per provincias, ut Magistratibus denunciarent crimina quæ perpetrabantur l. i. §. 12. ff. de Off. Praef. Vrb. Calv. lex Jurid. p. 867. Publica vero etiam præmia illis, qui latrones apprehensi sunt, prudenter sunt proponenda. Pertinet proinde omnino investigatio piratarum ad Dominum Maris; adeoque nisi hic diligentiam in investigandis illis adhibuerit, eorumque crudelibus cœptis, quantum in se, vires suas non opposuerit, teneatur fortassis ad resarcendum damnum. Videatur Grotius lib. 2. de J. B. ac P. cap. 21. II Vigore hujus porro imperii potest Domininus maris illis, qui hostem navibus aliisque rebus ad bellum prolongandum facientibus, instruunt, licet sint socrorum subditi, naves una cum talibus mercibus in navibus repertis adimere.

XLIV. III Hoc imperium tribuit Domino mari potestatem inquirendi in illos, qui ex naufragio lucrum captant. Et quidem Jure veteri Romanorum illis quadrupli poena constituta fuit l. i. pr. ff. de incendio. Et sane injuria est damnum damno addere; nec afflictio addenda est afflito. Quapropter etiam consuetudo illa quibusdam in locis recepta, quâ res naufragorum spectant ad dominum territorii illius, quod adpellunt, videtur irrationabilis: adeoque licet in Gallia sit recepta, meritò tamen ut iniqua rejicitur etiam à Bodino lib. 1. de Rep. c. 10 n. 171. & à Petro Rebuffo in LL. Reg. gl. s. num. 74. Et verò naturali motu æquitate mutuae amicitiae, Imperator Constantinus in l. i. C. de naufragis expresse olim

olim sancivit: quod, si quando naufragio navis apparet  
faeris ad litem, vel si quando aliquam terram attinge-  
rit, illa ad priscos Dominos pertineat, nec fiscus se interpo-  
nat: addens hanc rationem quasi interrogando, quod  
ius habeat fiscus in alienâ calamitate, ut de ratione luctua-  
sa compendium sectetur? Item Fridericus II Imperator  
in art. navigia ad l. 18. C. de furt. & serv. corr. publicâ  
lege consuetudinem hanc ut irrationalē condemnavit,  
& sub poenâ publicationis bonorum imo & supplicij  
prohibuit. Ex quâ authenticâ simul colligi potest,  
contra hanc legem non posse induci consuetudinem, ut  
poterit cum per eam consuetudo expressè sit prohibita.  
Vasqu. pars 2. controv. l. 1. cap. 3. Carolus quoque V  
constituit, ut sublatâ omni hac consuetudine tam na-  
vigia quam bona navigantium Dominis suis integra  
serventur. Vid. art. 218 constit. criminal. Alia exempla  
constitutionum consuetudinem hanc prohibentium ha-  
bentur in: Art. cassâ C. de SS. Ecol. & art. omnes pere-  
grini C. comm. de success. item in Rec. Imp. de anno 1548.  
zit: von Handwerck's Söhnen. Plura præterea videri  
possunt de hac irrationali consuetudine apud Brunnem.  
in comm. ad l. 18. C. de furt. & l. 1. C. de naufrag. Gail.  
lib. 1. observ. & Pruckm. cons. 2. n. 185. vol. 1.. Denique  
IV potest & Dominus maris inquirere, an merces pro-  
hibitæ in navibus reperiantur, quæ si adficiunt, tota navis  
fisco solet in poenam cedere & omnia bona sunt caduca.  
l. 2. C. quares export. non deb. Ubi tamen notanda di-  
stinctio an scientie Domino, vel ignorantie hæ merces:  
navi sint impositæ. Si prius, navis omnino à fisco  
windicatur, sin posterius, bona illa quidem sunt caduca,

salvâ tamen Domino suo remanente navi l. 11. f. e. ff. de  
publ. & vectus.

XLV. COETERVM hæc nunc quidem sufficiant ad probandum dominium maris. Meritò nempe concludimus: partem quandam maris nondum ab alio occupatam in dominium redigi posse, ita tamen ut illa correspondeat territorio, utque absque damno & præsentissimâ alterius injuriâ fiat; totum autem mare ab uno occupari impossibile esse. Nihil ergo nunc quidem restat, nisi ut veniam efflagitem si forsitan quædam à me proposita non omni parte ab erroribus sint, immunia. Nisi fallor autem; & mea juvenalis ætas, & argumenti dignitas difficultasq; & denique dissentientium multitudine, indulgentiam aliquam, suo quodam merito, sibi queunt postulare.

F I N I S